Договор об образовании
	сВильва
	              «    ____»___ ________201 __г.

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Вильвенская  начальная школа – детский сад» ( в дальнейшем МБОУ «Вильвенская начальная школа – детский    сад» ) в лице директора школы – сада Чистоговой Ирины Ивановны, действующего на основании Устава и лицензии на осуществление образовательной деятельности  N 2238  выданной государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края 14 сентября 2012 года, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", с одной стороны и

                     _________________________________________________________________
(Ф. И. О. родителя, законного представителя), именуемый в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, а совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется принять воспитанника

______________________________________________________________________________

                                         Ф. И. О.] (воспитанник)

 на обучение по образовательной программе дошкольного образования, направленной на разностороннее развитие воспитанника с учетом его возрастных и индивидуальных особенностей, формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, в том числе достижение им уровня развития, необходимого и достаточного для успешного обучения в школе.

1.2. Освоение образовательных программ дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации воспитанника.

1.3. Воспитанник находится на обучении в   МБОУ «Вильвенская начальная школа – детский    сад»  с______________________________________________________

(  указать срок освоения образовательной программы)

2. Обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Зачислить воспитанника в МБОУ «Вильвенская начальная школа – детский    сад»   в группу___разновозрастную_____________________________________________ .

2.1.2. Осуществлять присмотр и уход за воспитанником во время его пребывания в МБОУ «Вильвенская начальная школа – детский    сад»
2.1.3. Во время нахождения воспитанника в МБОУ «Вильвенская начальная школа – детский    сад» обеспечить:

- охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья воспитанника;

- уважение и защиту чести и достоинства ребенка;

- защиту ребенка от всех форм физического и психологического насилия;

-воспитание взаимоуважения, трудолюбия, гражданственности, патриотизма, ответственности,  бережного отношения к природе и окружающей среде;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии воспитанника (с учетом рекомендаций специалистов);

- индивидуальный подход к воспитаннику, учитывая особенности его развития;

- сохранность имущества воспитанника  (за  исключением  изделий  из  драгоценных  металлов, мобильных  телефонов…);

- соблюдение режима дня;

- трехразовое сбалансированное питание.

2.1.4. Организовывать деятельность воспитанника  в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями и содержанием образовательной программы.

2.1.5. Организовать предметно-развивающую среду для воспитанника.

2.1.6. Сохранить место за воспитанником в случае его болезни, отпуска родителей, объявления карантина и в иных случаях по письменному заявлению Заказчика.

2.1.7. Взаимодействовать с родителями и другими членами семьи воспитанника по вопросам воспитания и обучения. Знакомить их с успехами воспитанника, темпами его развития.

2.1.8. Ознакомить родителей (законных представителей) воспитанника с Уставом МБОУ  «Вильвенская начальная школа – детский сад», с лицензией на осуществление образовательной деятельности,  с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.

2.1.9. Установить режим работы: пять дней в неделю, кроме субботы и воскресенья, время работы "Детского сада" с 8.00  часов до  17.00  часов.  Время работы "Детского сада" может меняться по распоряжению Учредителя и по согласованию сторон.

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Вносить плату за присмотр и содержание воспитанника в дошкольном образовательном учреждении в соответствии с условиями настоящего договора.

2.2.2. Предоставить документы, необходимые для зачисления воспитанника в МБОУ  «Вильвенская начальная школа – детский  сад», а также документы, необходимые для установления размера платы за его содержание.

2.2.3. Информировать воспитателя  об отсутствии воспитанника в случае его болезни или по иным причинам и не менее чем за один день информировать о приходе воспитанника после его отсутствия.    В  случае, если "Родитель"  не сообщил о предстоящем отсутствии ребенка, плата за день непосещения взимается полностью.

2.2.4. Согласовать с воспитателем список лиц, имеющих право передавать и забирать воспитанника из детского сада (согласно  приложения  № 1).

2.2.5. Обеспечить наличие в индивидуальном шкафчике воспитанника комплекта сменной одежды и обуви, физкультурной формы.

2.2.6. После перенесенного воспитанником заболевания, а также при отсутствии ребенка более 5 дней (за исключением выходных и праздничных дней) предоставить справку из медицинского учреждения с указанием диагноза, длительности заболевания, проведенного лечения, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными, а также рекомендаций по индивидуальному режиму воспитанника.

2.2.7. Не давать воспитаннику в детский сад колющие, режущие, огнеопасные предметы и лекарственные препараты.

2.2.8. Своевременно сообщать об изменении места жительства, контактных телефонов, своевременно предоставлять документы, подтверждающие льготу по оплате за детский сад.

2.2.9.Не  оставлять  на  территории  и  в  здании  детского  сада  санки,  снегокаты,  велосипеды,  самокаты. Ответственность  за  сохранность  данного  имущества  детский сад не  несёт.

      2.2.10. Информировать «Детский сад»  до 12 часов дня об   отсутствии ребенка на

     следующий день или  о приходе его в "Детский сад" для постановки на питание.
3. Права сторон
3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Выбирать и реализовывать основную образовательную программу дошкольного образования с учетом федеральных образовательных стандартов дошкольного образования.

3.1.2. Вносить предложения по вопросам воспитания и обучения ребёнка в семье.

3.1.3. На время карантина, в летний период переводить воспитанника в другую группу, объединять группы по приказу заведующего детским садом.

3.1.4. На отчисление ребенка при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДОУ.

3.1.5.. Взимать плату за содержание ребенка в "Детском саду" в дни его отсутствия в  случае, если "Родитель" не сообщил о том, что ребенок не будет посещать "Детский сад" на следующий день.

3.1.6. Не принимать ребенка в «Детский сад», если на него не выписано меню по вине "Родителя".

3.2. Заказчик вправе:

3.2.1. Заслушивать отчеты руководителя и педагогов о работе.

3.2.2. Участвовать в различных мероприятиях, проводимых в  ДОУ (детские праздники, конкурсы, выставки, открытые занятия).

3.2.3. Делать добровольные пожертвования ДОУ.

3.2.4. По согласованию с администрацией ДОУ находиться с ребенком в группе в период его адаптации.

3.2.5. Вносить предложения по улучшению воспитательной работы в ДОУ.

3.2.6. На получение компенсации части родительской платы в ДОУ в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации: на первого ребенка в размере 20 % размера внесенной ими родительской платы за содержание ребенка в «Детском саду», на второго ребенка – в размере 50 %, на третьего ребенка и последующих детей – в размере 70 %.
3.2.7.Получать  информацию  о  деятельности детского сада на  официальном  сайте  в  сети  «Интернет»

3.2.8.Принимать  участие  в  управлении  детским садом  через Управляющий  совет школы- сада.

4. Родительская плата
4.1.  За присмотр и уход воспитанника  в ДОУ устанавливается плата, взимаемая с Заказчика (далее - родительская плата).

4.2.Расчет размера родительской платы производится на основании «Положения о порядке расчета и взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Соликамского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

4.3.Родительская плата  взимается в размере 50 % от установленного размера Родительской платы в Соликамском муниципальном районе с:
- родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей;

- родителей (законных представителей) детей-близнецов дошкольного возраста;

- семей, где один из родителей является военнослужащим – интернационалистом, принимавшим участие в боевых действиях в Республике Афганистан и на территориях других стран, в Чеченской  Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных  к зоне вооруженного конфликта, в республике Таджикистан;

- семей, где оба родителя (или один в неполной семье) являются учащимися, студентами, аспирантами государственных образовательных учреждений  среднего и высшего профессионального образования, обучающимися по очной форме обучения и получающими образование за счет средств соответствующего бюджета;

-семей, в которых  один из родителей является инвалидом I  или II группы;

- родителей,  военнослужащих, ставших   инвалидами  вследствие ранения, контузий, увечья или заболевания, полученных при выполнении интернационального долга в Республике Афганистан и на территориях других стран, в Чеченской  Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных  к зоне вооруженного конфликта, или при исполнении обязанностей воинской служб;

- родителям,  участникам ликвидации аварии на Чернобыльской  АЭС и в действиях подразделений особого риска, пострадавшим от радиационных действий;

Родительская плата не взимается с  родителей (законных представителей):

 -детей – инвалидов детства;

- детей с ограниченными возможностями здоровья;

- детей, зарегистрированных в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Соликамского муниципального района, как находящихся в социально опасном положении;

- детей с туберкулезной интоксикацией;

- детей, оставшихся без попечения родителей;

4.4. Заказчик перечисляет предусмотренную настоящим договором родительскую плату на расчетный счет Исполнителя ежемесячно не позднее 20 числа текущего месяца.

4.5. Датой исполнения обязательства по оплате услуг считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Оплата услуг подтверждается копией платежного документа.

5. Ответственность сторон
5.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской Федерации.

6. Основания расторжения договора
6.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением воспитанника из ДОУ в связи с завершением обучения.

6.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

1) по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода воспитанника для продолжения освоения дошкольной образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

2) по медицинским показаниям;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон договора, в том числе в случае ликвидации дошкольного образовательного учреждения.

6.4. Настоящий договор расторгается на основании распорядительного акта дошкольной образовательной организации об отчислении воспитанника из этой организации.

7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие в период действия настоящего договора, разрешаются путем переговоров.

7.2. В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путем переговоров спор подлежит разрешению в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

8. Заключительные положения

8.1.Договор  действует  с  момента  его  подписания  до  достижения  ребенка  школьного (7 – 8 лет)  возраста  и  может  быть  расторгнут ,  продлен  или  изменен  по  письменному  соглашению  сторон.

8.2. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания .

8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, подлежит применению действующее законодательство Российской Федерации.

8.4. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
Согласен  на  сбор,  хранение  и  передачу  персональных  данных  Родителя  и  ребенка

_________________________________________________________________________________

(ф.и.о.  родителя)    ( подпись)

Второй  экземпляр  Договора  получен  лично

_________________________________________________________________________________

(ф.и.о.  родителя)    ( подпись)

9. Реквизиты и подписи сторон

"Детский сад":                                                                                       "Родитель":
618530   Россия                                                                                      618530   Россия

Пермский  край                                                                                     Пермский  край,

 Соликамский  район                                                                            Соликамский    район

с.Вильва                                                                                                 с.Вильва                                                                                    ул.Советская  д.3                                                                                   ул ._______________ _

                                                                                                                  дом______    кв _______

Директор школы:-сада                                                                           _______________________________
____________    Чистогова И.И.                                                            (подпись     родителя, расшифровка )

      подпись
МП
Приложение  №1 к договору от « ________» « ________» 201____ год

Список лиц,

имеющих право передавать и забирать воспитанника

из  МБОУ  «Вильвенская начальная школа – детский сад»

1.Лично  передавать  и  забирать  ребенка  у  воспитателя, не  передоверяя  ребенка  лицам,  не   достигшим  18  -  летнего  возраста

2. Доверять  передавать  и  забирать  ребенка  следующим  лицам:

	Ф.И.О.  полностью
	Дата  рождения
	Степень  родства
	Паспортные  данные
	подпись